در چنین شرایطی انگلیسی‌ها جان ملکم را به دربار ایران فرستادند و او پیمانی با دولت ایران بست که طبق آن، هر گاه ایران مورد حمله کشوری دیگر قرار گرفت، آنها مهمات جنگی لازم را به ایران برسانند.^۳ چون پس از شروع جنگ‌های ایران و روسیه، دولتمردان ایران به استناد معاهده یادشده، خواستار مساعدت انگلیسی‌ها شدند و آنها از کمک به ایران خودداری کردند، در چنین شرایطی دولت ایران متوجه فرانسه شد و پیمان فین‌کشتاین در ۴ مه ۱۸۰۷/۲۵ صفر ۱۲۲۲ق بین دو کشور به امضا رسید. ایران در این معاهده در برابر تعهدات فرانسه متعهد شد که هرگاه امپراطور فرانسه قصد نماید از راه خشکی قشونی را برای یورش به هند بفرستد، هرگونه امکاناتی برای آنها فراهم نماید.

۴۲

با اعزام ژنرال گاردان از جانب ناپلئون به ایران، حکومت بریتانیا در لندن که از تهدید فرانسوی‌ها به اندازه مقامات کلکته متوحش شده بود، به فعالیت پرداخت و نمایندگانی را به دربار ایران فرستاد.

یکی از این سرزمین‌ها بلوچستان بود. چنین بود که سیاست مداخله‌جویانه انگلیسی‌ها در این بخش از ایران آغاز شد و تا پایان قاجار به شکل‌های مختلفی ادامه یافت.

تلاش‌های انگلیسی‌ها برای شناسایی بلوچستان به طور رسمی هم‌زمان با سفر سوم جان ملکم به ایران در سال ۱۸۱۰م/۱۲۲۵ق آغاز شد. یکی از اهداف مأموریت ملکم کسب اطلاعات صحیح درباره سرزمین‌هایی بود که در شمال غربی هند قرار داشت. به دست آوردن اطلاعات از این نواحی از مدت‌ها پیش در هندوستان مورد علاقه بود و به خصوص در این زمان که تهاجم

به هند توسط دشمن اروپایی امکان داشت، چندین افسر مستعد برای این منظور همراه ملکم بودند.

از جمله دیگر مأموران سیاسی و نظامی هیأت سرجان ملکم، دو افسر انگلیسی در هندوستان، سروان چارلز کریستی و ستوان هنری پاتینجر بودند که مأمور شدند از راه خشکی استعداد طبیعی و اقتصادی و مناطق سوق‌الجیشی بلوچستان و بخش دیگری از ایران را ارزیابی کنند. پاتینجر و همکارش سفر خود را از بمبئی در سال ۱۸۱۰م/۱۲۲۵ق آغاز کردند و در لباس نمایندگان یک تاجر هندی برای خرید اسب به طرف شهر کلات که در آن زمان مرکز بلوچستان شرقی بود، حرکت کردند. پاتینجر در کتاب خود گزارش کاملی از شهر کلات آورده است. او در این شهر از یک واعظ کرمانی اطلاعاتی درباره بمپور^۹ و کیچ^{۱۰} کسب می‌کند. پاتینجر و همکارش از کلات به نوشکی که مرکز اتصال راه‌های بلوچستان و سیستان بود می‌روند و کریستی مأمور شناسایی سیستان می‌شود و پاتینجر مأموریتش را در بلوچستان ادامه می‌دهد. در نتیجه این مسافرت، اطلاعات فراوانی در مورد قبایل و رؤسای آنها، شمار جنگجویان تحت فرمان هر یک از قبایل و اوضاع طبیعی این سرزمین‌ها به دست آمد که موجب آشنایی اروپاییان با این بخش از ایران شد.^{۱۱}

ایران و گسترش مرزهای شرقی

با پایان یافتن جنگ‌های ایران و روسیه و با بسته شدن معاهده ترکمانچای در سال ۱۲۴۳ق/ ۱۸۲۸م دولتمردان ایران تصمیم گرفتند مرزهای شرقی ایران را به نواحی اصلی آن گسترش دهند، اما انگلیسی‌ها در این زمان تصور می‌کردند که «دولت ایران هر قدمی به سمت هندوستان برمی‌دارد،

به طور قطع به اشاره دولت روسیه است.^{۱۲}

خطر دیگری که در این زمان به نظر انگلیسی‌ها از جانب ایران متوجه هندوستان بود، اقدام ایرانیان در مقابل کمک‌خواهی ساکنان هندوستان بود، زیرا رفتار انگلیسی‌ها با سلاطین هند و ضبط اموال و اراضی آنها، تمام هندوستان را علیه انگلیس برانگیخته بود، اما آن قدرت و امکانات را نداشتند که بتوانند علیه سلطه آنها قیام کنند. از این رو چشم سکنه آن جا به راههای ایران و افغانستان متوجه بود، چنانکه هم‌زمان با مأموریت مهدی علی‌خان در سال ۱۲۱۴ق/۱۷۹۹م نماینده‌ای از جانب تپوسلطان از «بقایای سلاطین دکن» به دربار ایران آمد و از دولت ایران تقاضا کرد: «به دولت بهیة انگلیس سفارش رود که در ولایت دکن طمع و تصرف نکرده باشند و چنانچه سلاطین صفویه، ملوک قطب شاهیه دکن را رعایت و حمایت می‌فرمود، پادشاه ایران نیز جانب ایشان را مرعی دارد.»^{۱۳}

در فاصله بسته شدن پیمان گلستان و شروع دور دوم جنگ‌های ایران و روسیه، قاجارها فرصت توجه به بلوچستان را نیافتند. در این فاصله، درگیری با کشور عثمانی، شورش ترکمن‌های استرآباد، شورش برخی از سران طوایف خراسان و حمله حاکم بخارا به خراسان فرصت کافی برای توجه به بلوچستان باقی نگذاشت. حتی در سال ۱۲۴۶ق/۱۸۳۰م که عباس میرزا از یزد و کرمان بازدید کرد، فرصت توجه به سرزمین‌های مجاور این نواحی یعنی بلوچستان را نیافت، زیرا در کرمان بود که به او دستور حرکت به طرف خراسان داده شد تا به سرکوب شورش‌های آن حدود پردازد.^{۱۶}

انگلیسی‌ها که اصلی‌ترین هدف آنها در بلوچستان زمینه‌سازی برای جدایی این بخش از ایران بود در گزارش‌های خود نوشته بودند: «نه تنها در بمپور از قدرت و نفوذ شاه اثری نیست بلکه در مکران که منتها نقطه غربی است هیچ نشانه‌ای از قدرت شاه وجود ندارد»^{۱۸}

کاپیتان گرانت اولین انگلیسی که در سال ۱۸۰۹م/۱۲۲۴ق وارد بلوچستان شد و از قسمت‌های غربی مکران عبور نمود، درباره بلوچستان چنین نوشته است: «آن مملکت به کلی از ایران جدا بود»^{۱۹} پیداست که چنین گزارش‌هایی با هدف زمینه‌سازی جدایی این بخش از ایران از خاک اصلی بود.

کند و آن بلاد را مفتوح نماید»^{۲۲} آقاخان در اجرای دستور شاه، برادرش ابوالحسن خان را مأمور فتح بمپور و بلوچستان نمود.^{۲۳} پس از برکناری و قتل قائم مقام و به قدرت رسیدن حاج میرزا آقاسی، آقاخان معزول شد.^{۲۴}

الف. پیشروی ایران به سوی هرات و تحریک آقاخان

پس از بسته شدن معاهده ترکمانچای در شعبان ۱۲۴۳ق/فوریه ۱۸۲۸م نفوذ سیاسی و اقتصادی روسیه در ایران افزایش یافت و روس‌ها در این زمینه از انگلیسی‌ها پیش افتادند. افزایش نفوذ روسیه در ایران موجب نگرانی انگلیسی‌ها شد، زیرا آنها نفوذ روسیه را در ایران قدمی جهت نزدیک شدن به هندوستان می‌پنداشتند.

زمانی که انگلیسی‌ها می‌خواستند، هرات را به وسیله آقاخان جدا کنند، خبر حوادث کابل و قیام مردم افغان علیه انگلیسی‌ها به آقاخان رسید و چنین بود که «تقدیر مخالف تدبیر آمد و خلل فاحشی در احوال صاحبان انگریز [انگلیس] ظاهر شد.»^{۲۷}

پس از این ماجرا انگلیسی‌ها مجدداً به آقاخان مأموریت دادند بار دیگر تلاش خود را برای جدایی بلوچستان انجام دهد. این بار او برادر خود محمدباقرخان را با تجهیزات کامل، روانه بلوچستان نمود (۱۲۶۱ق/۱۸۴۴م).

اما آنچه این بار موجب شکست آقاخان در دومین تلاشش برای جدایی بلوچستان شد، مسئله‌ای نبود مگر همکاری بلوچ‌ها با نیروهای دولتی و تحریک عده‌ای از سرداران ناحیه سرحد بلوچستان توسط دولت در حمله به مناطقی که در دست برادران و طرفداران آقاخان بود.^{۲۸} آقاخان نیز یکی از علل ناکامی برادرانش را «نفاق خوانین بلوچیه و نوکرها بعد از اقتدار و تحریک نمودن بعضی از سالارهای سرحد» می‌داند.^{۲۹}

در آخرین سال سلطنت محمدشاه (۱۲۶۳ق/۱۸۴۶م) انگلیسی‌ها تلاش کردند با ترفند پایه‌گذاری فرقه‌ای جدید، آقاخان را مأمور بلوچستان نمایند به همین منظور به کلنل استوارت رئیس سازمان جاسوسی انگلیس در هند دستور داده شد که هر چه زودتر عده‌ای را به دور آقاخان جمع کند و مقدمات کار را فراهم نماید؛ فرقه‌ای که خود آقاخان نیز مطالب زیادی درباره آن نمی‌دانست.^{۳۰}

با آغاز سلطنت ناصرالدین شاه و توجه دولت مرکزی به بلوچستان، سرداران و حاکمان نواحی مختلف این ناحیه داوطلبانه اطاعت خود را از دولت مرکزی اعلام نمودند. انگلیسی‌ها که تحولات این بخش از ایران را زیر نظر داشتند، نگران شدند، زیرا با گسترش مرزهای شرقی ایران، ایران و همچنین روسیه را چند قدم نزدیک‌تر به هند می‌دیدند.

با توجه به چنین اوضاعی، دولت انگلیس در سال ۱۲۷۰ق/۱۸۵۳م به منظور جلوگیری از گسترش نفوذ بیشتر ایران بر بلوچستان مأمورانی را از سند به بلوچستان اعزام کرد. جاسوسان انگلیسی مردم بلوچستان را تحریک به شورش علیه ایران نموده و به مردم این ناحیه قول دادند در صورت حمله دولت ایران به آنها «هر نوع اعانت پولی که بخواهید ما از شما کرده و سرب و باروت و تنخواه در خفیه خواهیم داد».^{۳۳}

انگلیسی‌ها در این سالها سعی می‌کردند با ایجاد جو بدبینی در میان مردم بلوچستان، آنها را به شورش علیه دولت مرکزی وادارند. ولی اقدامات آنها در این زمان هم به نتیجه‌ای نرسید، زیرا هیچ‌یک از مردم بلوچستان و سرداران بلوچ به این پیشنهاد انگلیسی‌ها توجهی نکردند و حاضر به همکاری با دولت بیگانه انگلیس علیه آب و خاک خود نشدند.

معاهده پاریس (۱۸۵۷م/۱۲۷۳ق) و ارتباط آن با بلوچستان

به دنبال تحولاتی که در سال ۱۲۷۲ق در شرق ایران روی داد و درخواست کمک محمد یوسف‌خان درانی حاکم شهر هرات از حسام‌السلطنه فرمانفرمای خراسان در برابر حملات دوست محمدخان امیر کابل، حاکم خراسان به همراه حسینعلی میرزا فرمانفرما توانست هرات را گشوده و به نام ناصرالدین شاه در این شهر خطبه بخواند.

با بسته شدن این پیمان راه برای جدایی بخشی دیگری از شرق ایران یعنی بلوچستان و کامل شدن منطقه حایل هندوستان باز شد.

شورش هند و تصمیم دولت انگلیس برای کشیدن خطوط تلگراف از خاک ایران

به هنگام شورش بزرگ مردم هندوستان در سال ۱۸۵۷م/۱۲۷۴ق، ضرورت ایجاد ارتباط تلگرافی با هندوستان برای دولتمردان انگلیس آشکار شد، زیرا در این زمان ارسال و دریافت یک پیغام بین هند و انگلیس نزدیک به سه ماه طول می‌کشید. چنین بود که انگلیسی‌ها توانستند امتیاز کشیدن خطوط تلگرافی را در سال ۱۲۷۹ق/۱۸۶۲م با دولت ایران به امضا رسانند. بعد از کسب این امتیاز وزارت خارجه بریتانیا به دولتمردان انگلیسی توصیه کرد که چند هزار لیره به منظور اهداء به شاه ایران و وزیران و مأمورانی که به عقد قرارداد کمک کرده‌اند، فراهم آورد و بدین ترتیب «از خدمت بزرگ دولتمردان ایران به ملت بریتانیا به ویژه حکومت هندوستان» قدردانی شود.^{۳۵}

با پیشروی نیروهای ایران در شرق کشور، تامسون وزیرمختار دولت انگلیس در دیدار با مستوفی الممالک در مورد توجه نیروهای ایران به بلوچستان گفته بود: «اگر واقع شود خلاف رضای انگلیس و اگر نشود موجب امتنان آن دولت خواهد بود.»^{۴۱} در چنین شرایطی وقتی در مارس ۱۸۶۹م/۱۲۸۵ق ایران به سوی کلات پیشروی کرد، نایب‌السلطنه هندوستان و حکمران بمبئی از چارلز الیسون خواستند که در این کار دخالت کند. میرزا سعیدخان وزیر خارجه طی یادداشتی توضیح داد که سرزمین‌های مورد بحث پیوسته جزو خاک ایران بوده‌اند و دولت می‌خواهد دوباره در آنجا نظم برقرار کند.^{۴۲}

ب.

از آنجا که مقابله مستقیم با نیروهای انگلیسی که از سلاح‌های پیشرفته‌ای استفاده می‌کردند، امکان نداشت، خلیفه خیرمحمد و نیروهایش، شروع به قطع سیم‌های خطوط تلگراف نمودند.^{۶۷}

در جریان یکی از حملات به تلگرافخانه انگلستان گریوز که رئیس خطوط تلگرافی از جاسک تا گوادر بود در اواخر نوامبر ۱۸۹۸/جمادی‌الاول ۱۳۱۶ق در کنار رودخانه راپیچ به قتل رسید. با کشته شدن این مأمور انگلیسی، سرپرسی سایکس که می‌توان او را مطلع‌ترین مأمور انگلیسی درباره بلوچستان دانست، مأمور سرکوب مردم شد. به نظر سایکس قیام مردم در بلوچستان در این زمان دو علت داشت:

۱. اعزام نشدن نیروهای دولتی بعد از مرگ ناصرالدین شاه به بلوچستان
۲.